Дело № 2-367/2025 УИД: 78RS0007-01-2024-013409-68

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 03 февраля 2025 года

Колпинский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Козина А.С.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Дужниковым Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к ОСФР по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> о назначении пенсии,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратился в Колпинский районный суд Санкт-Петербурга с исковым заявлением к ОСФР по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> и просит:

- признать решение Социального фонда России, Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГг. об отказе в назначении пенсии незаконным.

- включить периоды работы:

с 21.09.1984г.no 05.11.1984г.

с 19.01.1987г. по 31.12.1996г.

с 08.11.1999г. по 14.01.2002г. в качестве электрогазосварщика в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости.

- засчитать страховой стаж по Списку 1, разделом 1, Подразделением 2 пунктом «а» шифр 1010300а-19906 - 20 лет.

- обязать Социальный фонд России, Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> назначить ФИО1 ФИО4 трудовую пенсию досрочно, с даты обращения за её назначением 22.01.2021г.

В обоснование исковых требований истец указывает, что в связи с достижением пенсионного возраста ДД.ММ.ГГГГ, истец обратился Социальный фонд России, отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> с заявлением о назначении трудовой пенсии. К заявлению приложил документы, подтверждающие наличие необходимого стажа работы 15 лет в качестве электрогазосварщика. Решением Отделением фонда пенсионного и социального страхования РФ 

<

адрес> Санкт-Петербурга № от 22.04 2021г. в досрочном назначении трудовой пенсии по старости мне было отказано, при этом не включены в стаж на соответствующих видах работ следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 01 месяц 15 дней) на Грозненском заводе металлической тары; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (09лет 11 месяцев 13 дней) УНР 307; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (вообще не считали) УНР 307. Страховой стаж был посчитан по п.2 ч.1 ст.30 Федерального закона Российской Федерации «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ. А должны были считать по списку 1, разделом 1, подразделением 2 пунктом «а» шифр 1010300а-19906. Считаю, отказ в назначении пенсии незаконным, в оспариваемые периоды я работал в УНР 307 электрогазосварщиком, эти периоды должны быть включены в специальный стаж работы, дающий мне право на досрочное назначение пенсии. Характер моей работы в оспариваемые периоды подтверждается: трудовой книжкой, архивными справками указанными выше, справку с завода металлической тары 

<

адрес> предоставить невозможно, так как после двух военных действий город был разрушен. Социальный фонд России, Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ обязан был назначить истцу трудовую пенсию с момента обращения за её назначением ДД.ММ.ГГГГг.,однако отказал, не имея на это оснований, чем нарушил моё право на получение пенсии.

Истец ФИО4 в судебное заседание явился, исковые требования поддержал по указанным в исковом заявлении основаниям.

Представитель ответчика ФИО8 в судебное заседание явился, возражал против удовлетворения требований истца, полагая решение Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ 

<

адрес> Санкт-Петербурга № от 22.04 2021г. законным и обоснованным.

Суд исследовав материалы дела, выслушав объяснения лиц, участвующих в деле приходит к следующему.

В силу ч. 1 ст. 8 Федерального закона N 400-ФЗ по общему правилу право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных Приложением к настоящему Федеральному закону).

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам; мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет в качестве рабочих, мастеров (в том числе старших) непосредственно на лесозаготовках и лесосплаве, включая обслуживание механизмов и оборудования, и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет;

В силу ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ страховой стаж - это учитываемая при определении права на страховую пенсию и ее размера суммарная продолжительность периодов работы и (или) иной деятельности, за которые начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, а также иных периодов, засчитываемых в страховой стаж.

В соответствии с ч. 1 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 названного закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

В соответствии со ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности). В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение", в целях реализации статей 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях" установлено, что при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со ст. 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, применяются:

Список N 2, утвержденный постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное обеспечение", дающий право на льготное пенсионное обеспечение.

Список N 2, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах" - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ

Из разъяснений, изложенных в Постановлении Минтруда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 29, следует, что период начального профессионального обучения на рабочих местах включается в специальный трудовой стаж, дающий право на пенсию в связи с особыми условиями труда, в тех случаях, когда в Списках указаны производства и работы без перечисления профессий и должностей работников или предусмотрены работники (рабочие), выполняющие определенные работы без перечисления их профессий и должностей. Время профессионального обучения на рабочих местах профессиям, которые прямо предусмотрены Списками, в специальный трудовой стаж, дающий право на пенсию в связи с особыми условиями труда, не включается (пункт 8).

Согласно пункту 11 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 516, период начального профессионального обучения или переобучения (без отрыва от работы) на рабочих местах в соответствии с ученическим договором включается в периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, в тех случаях, когда в статье 27 Федерального закона или в списках указаны производства или отдельные виды работ без перечисления профессий и должностей работников либо предусмотрены работники, выполняющие определенную работу без указания наименований профессий или должностей.

Судом установлено и следует из материалов дела, что согласно выписке из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, ФИО4 зарегистрирован в системе обязательного пенсионного страхования ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился в ГУ Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Санкт-Петербурга с заявление о досрочном назначении страховой пенсии по старости, заявлению бел присвоен №.

С заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 представлены:

- трудовая книжка от ДД.ММ.ГГГГ серии АТ-П №, открытая Грозненским заводом металлической тары ГОСКОМНЕФТЕПРОДУКТ ФИО5;

- военный билет от ДД.ММ.ГГГГ серии НД №, выданный 

<

адрес> военным комиссариатом 

<

адрес> АССР;

- диплом серии Б №, выданный Средним профессионально-техническим училищем № 

<

адрес> АССР;

- решение суда от ДД.ММ.ГГГГ о банкротстве предприятия № А56-24035/01;

- договор №.08/у о передаче на хранение архивных документов предприятия в НП «Межрегиональный Центр Антикризисного управления»;

- архивная справка, которая подтверждает прав на льготное пенсионное обеспечение предусмотренное списком 1, разделом 1, подразделением 2 пунктом «а», шифр 1010300а-19906;

- справка Т3 (личная карточка №);

- справки о заработной плате с января 1987 года по сентябрь 2000 года.

Решением ГУ – Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Санкт-Петербурга № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 отказано в досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 ФЗ РФ «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ из-за отсутствия требуемого специального стажа – 12 лет 06 месяцев и страхового стажа менее 25 лет. 

Ответчик не включил в специальный стаж следующие периоды работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (02 года 10 месяцев 20 дней) — учеба в СГПТУ №, так как зачет в специальный стаж периода учебы не предусмотрен Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 01 месяц 15 дней) — в должности газоэлектросварщика на Грозненским заводе металлической тары, так как отсутствуют сведения о способе проведения сварочных работ.

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (01 год 11 месяцев 23 дня) — служба по призыву, так как зачет в специальный стаж периода службы не предусмотрен Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (09 лет 11 месяцев 13 дней) - так как отсутствуют документы, подтверждающие особые условия труда и полную занятость. Из представленных копий личных карточек ф. Т-2 № и Положения о структурном подразделении УНР № не представляется возможным сделать вывод о способе выполнения сварочных работ в период работы в качестве электрогазосварщика в УНР-307 треста «Спецтоннельстрой». Наличие дополнительных отпусков, отраженных в личной карточке не является достаточным основанием для учета в специальный стаж периода работы;

- с 01.10 1998 по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 02 месяца 00 дней) — отпуск без сохранения заработной платы (п. 5 Правил от ДД.ММ.ГГГГ №);

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 00 месяцев 02 дня); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лег 00 месяцев 11 дней); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 00 месяцев 05 дней); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (01 год 01 месяцев 23 дня) — так как в выписке из лицевого счета застрахованного лица сведения о работе за данный период представлены без указания кода «особые условия работы».

С учетом норм Постановления Конституционного суда №-П от ДД.ММ.ГГГГ, специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ учтены периоды работы:

В должности электрогазосварщика 4-го разряда в УНР-307 АОЗТ «Трест Спецтоннельстрой»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (01 год 09 месяцев 00 дней);

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 02 месяца 23 дня);

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 00 месяцев 13 дней);

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 03 месяца 15 дней);

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 03 месяца 29 дней).

Итого специальный стаж составляет – 02 года 07 месяцев 20 дней. 

Страховой стаж с применением Постановления Конституционного суда №-П от ДД.ММ.ГГГГ составляет — 20 лет 11 месяцев 05 дней (период учебы засчитывается в стаж в одинарном размере, служба в составе Вооруженных сил ФИО5 в двойном размере).

В силу пункта 2 части 1 статьи 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Согласно ч. 3 ст. 35 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ страховая пенсия по старости назначается при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента не ниже 6,6 с последующим ежегодным увеличением на 2,4 до достижения величины индивидуального пенсионного коэффициента 30. При этом необходимая величина индивидуального пенсионного коэффициента при назначении страховой пенсии по старости определяется на день достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, а при назначении страховой пенсии по старости ранее достижения возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, - на день установления этой страховой пенсии.

Подтверждение и подсчет страхового и специального стажа, дающего право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, регулируется нормами статьи 14 Закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ, Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, а также Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с частью 1 статьи 14 Закона «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ при подсчете страхового стажа периоды, предусмотренные статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 27-ФЗ «°б индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых Работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

При подсчете страхового и специального стажа периоды работы или иной Деятельности после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательною пенсионного страхования» от01.04.1996 № 27-ФЗ подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Согласно п. 12 Перечня, утвержденного приказом Министерства труда и социальной зашиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, к заявлению гражданина, обратившегося за назначением страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30-32 Федерального закона «О страховых пенсиях», в дополнение к документам, предусмотренным пунктами 6 и 7 вышеуказанно1 о перечня, должны быть приложены документы, подтверждающие периоды работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Согласно п. 4 Правил от ДД.ММ.ГГГГ № в стаж работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости (далее именуется - сгаж), засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

В соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона № 400 -ФЗ при исчислении страхового стажа в целях определения права на страховую пенсию периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона и засчитывались в трудовой стаж при назначении пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения работы (деятельности), могут включаться в указанный стаж с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством, по выбору застрахованного лица.

Для учета периодов выполнения работ с тяжелыми условиями труда, имевших место № ДД.ММ.ГГГГ, согласно Постановлению от ДД.ММ.ГГГГ (подпункт «б» пункта 1, подпункт «а» пункта 3) может применяться Список № производств, цехов, профессий и Должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №.

При определении вида работ, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № применяется «Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает прав на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утверждённый постановлением ФИО2 ССР от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков производств, работ, профессий и показателей, дающих на льготное пенсионное обеспечение». 

Разделом XXXII Списка №, утвержденного Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ № Ц73, предусмотрена профессия «электросварщики и их подручные».

ДД.ММ.ГГГГ Госкомтруда ФИО5 издал разъяснение №-ИГ об отсутствии права на льготную пенсию сварщиков, если они заняты сваркой машинным способом, точечной или контактной сваркой. Право на пенсию на льготных основаниях предоставлено электросварщикам ручной сварки, электросварщикам на автоматических и полуавтоматических машинах в среде углекислого газа.

По Единому тарифно- квалификационному справочнику ЕТКС, выпуск №, в соответствии с которым именуются (с 1969) должности рабочих, выполняющих сварочные работы, установлены ряд должностей, в числе которых отсутствует должность «электросварщик» без уточнения способа сварки.

Позицией 23200000 - 19756 раздела XXXIII «Общие профессии» Списка № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденного Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрена профессия «электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества нс ниже 3 класса опасности».

В соответствии с п. 5 Правил от ДД.ММ.ГГГГ №, возможность зачета в специальный стаж периодов нахождения в отпусках без сохранения заработной платы, оплаты по среднему заработку (гос. обязанности, сельхоз. работы), простоя (по инициативе администрации или работника), не предусмотрена.

Согласно пп. «з» п. 109 обучение в училищах системы профессионально-технического образования при назначении пенсии на льготных условиях приравнивается к работе, которая следовала за окончанием этого периода. При этом период обучения, приравниваемый к работе, учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа работы. 

Согласно пп «к» п. 109 Положения служба в составе Вооруженных сил ССР при назначении пенсии на льготных условиях приравнивается к работе, которая предшествовала данному периоду или следовала за окончанием этого периода. 

При этом период службы, приравниваемый к работе, учитывается в размере, не превышающим имеющегося стажа такой работы.

При исчислении страхового стажа в целях определения права на страховую пенсию периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона и засчитывались в трудовой стаж при назначении пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения работы (деятельности), могут включаться в указанный стаж с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством, по выбору застрахованного лица.

По выбору застрахованных лиц при исчислении стажа применяются:

1) Закон ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ "О государственных пенсиях" до ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ);

2) Закон «О государственных пенсиях в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ;

3) Федеральный закон Российской Федерации «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № 173-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ;

4) Федеральный Закон «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ.

Исчисление периодов работы, дающих право на назначение досрочного назначения страховой пенсии по старости может определяться по трем вариантам:

1 вариант - в соответствии с нормами Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ;

2 вариант - с учетом норм Постановления Конституционного суда №-П от ДД.ММ.ГГГГ;

3 вариант - в соответствии с нормами ч. 8 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ.

Страховая пенсия по старости до достижения общего пенсионного возраста (далее - досрочная пенсия) назначается сварщикам, электросварщикам и электрогазосварщикам в связи с выполнением ими работ во вредных и тяжелых условиях труда. В любом случае для назначения пенсии необходимо наличие установленного размера ИПК не ниже 30 (п. п. 1, 2 ч. 1 ст. 30 Закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ).

В соответствии с пп. "б" п. 1 Постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочной пенсионное обеспечение" при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда применяется Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение", а для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ - Список N 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 "Об утверждении Списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах".

Списком N 2, утвержденным Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173, право на льготное пенсионное обеспечение было установлено электросварщикам и их подручным; газосварщикам и их подручным.

Списком N 2, утвержденным Постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, право на льготное пенсионное обеспечение установлено газосварщикам (поз. 23200000-11620), электрогазосварщикам, занятым на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности (поз. 23200000-19756), электросварщикам на автоматических и полуавтоматических машинах, занятые сваркой в среде углекислого газа, на работах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности, а также на полуавтоматических машинах (поз. 23200000-19905), электросварщикам ручной сварки (поз. 23200000-19906) раздела XXXIII "Общие профессии".

Таким образом, при определении права на досрочное назначение страховой пенсии по старости по Списку N 2, утвержденному постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 и дополнений к нему, имеет значение работа, выполняемая в должностях, предусмотренных соответствующими списками, механизация труда, класс опасности веществ, а также наличие полной занятости (в течение полного дня, недели).

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 настоящего Федерального закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Из представленной в материалы дела трудовой книжки на имя ФИО4 усматривается, что в спорный период ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 принят на работу в Грозненский завод металлической тары учеником газоэлектросващика 5 разряда, уволен ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ принят на должность электрогазосварщика 5 разряда в УНР-307 треста «Спецтоннельстрой»; ДД.ММ.ГГГГ принят на работу АОЗТ «Трест Спецтоннельстрой, ДД.ММ.ГГГГ уволен в связи с ликвидацией предприятия.

Уточняющих документов о способе выполнения сварочных работ и полной занятости ФИО4 в Грозненском заводе металлической тары, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истцом в материалы дела не представлено.

Из представленный копий личной карточки ф. Т-2 № не представляется возможным сделать вывод о способе выполнения сварочных работ в период работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в УНР-307 треста «Спецтоннельстрой», кроме того отсутствуют документы, подтверждающие особые условия труда и полную занятость. Из представленных копий личных карточек ф. Т-2 № и Положения о структурном подразделении УНР № не представляется возможным сделать вывод о способе выполнения сварочных работ в период работы в качестве электрогазосварщика в УНР-307 треста «Спецтоннельстрой». Наличие дополнительных отпусков, отраженных в личной карточке не является достаточным основанием для учета в специальный стаж периода работы.

По указанным обстоятельствам, суд отклоняет сведения указанные в архивной справке от ДД.ММ.ГГГГ № выданной НП «Межрегиональный центр антикризисного управления».

Согласно выписке из лицевого счета застрахованного лица ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют сведения о работе, за данный период представлены сведения без указания кода «особые условия работы».

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

В соответствии со статьей 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства дела, которые по закону должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Установленные статьей 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации правила о допустимости доказательств носят императивный характер.

В силу пункта 3 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ при подсчете страхового стажа периоды работы на территории Российской Федерации, предусмотренные статьей 11 данного Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" могут устанавливаться на основании показаний двух и более свидетелей, если документы о работе утрачены в связи со стихийным бедствием (землетрясением, наводнением, ураганом, пожаром и тому подобными причинами) и восстановить их невозможно. В отдельных случаях допускается установление стажа работы на основании показаний двух и более свидетелей при утрате документов и по другим причинам (вследствие небрежного их хранения, умышленного уничтожения и тому подобных причин) не по вине работника. Характер работы показаниями свидетелей не подтверждается.

Периоды работы после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в силу пункта 2 статьи 13 Федерального закона N 173-ФЗ подтверждаются выпиской из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, сформированной на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Из приведенных нормативных положений и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что при рассмотрении судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии, характер работы, включаемый в специальный стаж для досрочного назначения страховой пенсии по старости, подтверждается на основании документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в установленном порядке.

Согласно части 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Принимая во внимание, что в нарушение статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации никаких доказательств, подтверждающих факт работы истца на работах дающих право на назначение досрочной страховой пенсии по старости на основании пункта 2 части 1 статьи 30 Федерального закона N 400-ФЗ в спорные периоды истцом в материалы дела не представлено, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения исковых требований истца.

Кроме того, суд при принятии решения, также учитывает тот факт, что на момент принятия решения от ДД.ММ.ГГГГ при зачете в специальный стаж периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ право на пенсию отсутствует, так как страховой стаж составляет менее 25 лет.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198, Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 к ОСФР по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> о назначении пенсии оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Санкт-Петербургский городской суд путем подачи апелляционной жалобы через Колпинский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья: А.С. Козин 

Решение в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ года